Eidem: Timeo ne non impetrem.

Eidem: Vereor ne exeundi potestas non sit.

Eidem: Veretur enim ne non liceat tenere hæreditatem.

Idē p̄ Sexto Roscio Amerino: Vereor ne non ille solus (id quod ad me nihil attinet) sed alij quoq̄ plures læsos se esse putent.

Idem in Tusculanis: Vereor ne nō tam uirtutis fiducia utendū nobis ad spem beate uiuēdi, q̄ uota faciendi uideant̄.

Idem in

- Idem in Philippicis: Sed unam rem uereor ne nō probes.
- Ibidem: An uerebare ne non putaremus natura te potuisse tam improbum euadere, nisi accessisset etiam disciplina?
- Idem pro lege Agraria: Pertimescam credo, ne mihi non liceat contra uos in concione consistere?
- Idem Curioni: Non enim uereor ne non inscribendo te expleam.
- Eidem: Non quo uerear, ne uirtus tua opinioni hominum non respondeat.
- Idem pro T. Annio Milone: Quanquā praesidijs salutaribus, & necessarijs septi sumus, tamen ne non timere sine aliquo timore possumus.
- Ibidem: Cur igitur hos manumisit? metuebat scilicet ne iudicaretur, ne dolorem perferre non posset.
- Idem pro M. Caelio: An timebant ne tot unum ualentes imbecillum, alacres perterritum superare non possent?
- Idem in Verrem: Non uereor ne hoc officium meū P. Seruilio iudici non probem.
- Idem in Catilinam: Si te iam Catilina cōprenderi, si interfici iussero, credo uerendum erit mihi, ne nō potius hic omnes boni serius à me, quàm quisquàm crudelius factum esse dicant.
- Horatius: Sedit qui timuit ne non succederet.
- Ouidius de Ponto: An uereor ne non approbet illa Getes?
- T. Liuius de bello Macedonico: Metuentes ne dilationē res non paterentur.
- Vulpianus de iure dotium, lege, Si ergo: Vereor ne nō possint dominij eius effici.

Martianus eodem titulo, lege, Si mulier: Vereor ne non sit obligata.

Idem de re militari, lege, Officium: Vereor tamen si quicquid promiserō, quod in usum meum aut tuum fiat, ne modus in ea re non adhibeatur.

Paulus de acquirendo rerum dominio, lege, Bonæ fidei: Verendum ne non sit bonæ fidei possessor.

¶ Simpliciter posita sine uerbo Metuo, uereor, timeo.  
Cicero Attico: Sed diligentius nobis est uidendum, ne distracti pares esse aduersario non possimus.

Idem pro Gn. Planco: Hæc mihi sunt tractanda iudices & modice, ne quid ipse offendam cœtum: denique cum respondero criminibus, ne nō tā innocētia reus sua, quæ recordatione meorū temporum defensus esse uideatur.

Idem De oratore: Neque esse periculum, qui leonem, aut taurum pungat egregie, ne idem in multis alijs quadrupedibus facere non possit.

Idem de Fato: Vide ne non eadem sit illorum causa, & Stoicorum.

Idem M. Marcello: Si ista uita tibi commodior esse uideatur, cogitandum tamen ne tutior non sit.

Ouidius de arte: Ne tanti noctes non putet esse tuas.

Idem de Ponto: Mors faciet certe ne sim cum uenerit exul.

Ne non peccarim, mors quoque non faciet.

Idem in Epistola: Quod potui renui, ne non inuita tenerer.

Vulpianus de receptis arbitris, lege, Idem: Videndum est ne non sit compromissum.

Paulus de statu liberis, lege, Cum hæres: Recte putant liberum fore.

rum fore, ne multi ad libertatem peruenire nō possint.

¶ **IN** NULO NEGOTIO. *ayn s̄bacheit*

**N**ullo negotio, hoc modo dicendi id significatur, ac si diceremus, sine difficultate.

Cice. Attico: Cato Siciliam tenere nullo negotio potuit.

Eidem: Cum id nullo negotio facere possis.

Idem pro Roscio: Quare hoc tu propter multitudinem sicariorum nullo negotio facere potuisti?

¶ **NON** ires, pro ire non deberes,

**N**otandus & hic dicendi modus, nō ires, non redderes: p quo inepte dicitur: Ire non deberes, reddere non deberes.

Plautus in Trinummo: Non ego illi argentum redderem?

Respondetur: Non redderes, neq; de illo quicq; neq; emeres, neq; uenderes.

¶ **NE** plura, ne multis, ne longū faciam.

**N**e plura, ne multis, ne longum faciam, quid multis? modus loquēdi, ac si dicas: Ne dicam plura, ne multis te teneam, quid multis opus est? sed elegantius illa, & breuius.

Cicero pro Cluentio: Ne multa, perquiritur à coactoribus, inuenitur ea ferrula ad Stratorem peruenisse.

Idem C. Memmio: Si peccat, magis ineptijs quàm improbitate peccat, sed ne plura.

Idem pro Cluentio: Ne multis, Diogenes emitur.

Idem Attico: Ne multa, nihil me in illo itinere præter cōsciētiam meam delectauit.

Idem in Verrem: Ne multa, locuturum se esse confirmat.

Ibidem: Ne multa, Sextertia decem me inquit dixi daturū.

L 3. Ibidem:

Ibidem: Vndiq; reclamatur, ne multa, iterum iste aliquanto post ad illos uenit.

Ibidem: Ne multa, iudices libertate, quam uos socijs deditis, hac ille in acerbissimo supplicio miserimæ seruitutis abusus est.

Ibidem: Ne multa, ipsum dicere adolescentem audistis.

Ibidē: Ne multa, iudices ijs contumelijs scitote Quintū Lollium coactum ad Apronij leges, conditionesq; uenisse.

Idem pro Cluentio: Et ne longum sit, omniū uicinorū summam esse in hunc beniuolentiam confirmamus.

Horatius: Ne longum faciam.

¶ NIHIL ad Persium.

**N**ihil ad Persium, modus hic dicendi multis in locis reperitur illo perfecto sæculo usitatus: id enim est ac si dicamus, Nihil ad comparationem Persij, aut non est id cū Persio comparandum.

Terentius in Eunucho: At nihil ad nostram.

Cicero in Oratore: Quem cognouimus uirum bonum, & non illiteratum: sed nihil ad Persium.

¶ NVNQVID Romam uelis &c.

**N**unquid Romam uelis? Nunquid me uis? modus est loquendi apud Veteres, quem modum sequentia sæcula omnino prætermiserunt. Nos autem apud quos ferè Latinus sermo reuirit, nõdum ad hos flosculos manus admouimus: At spero fore breui, ut ad priscum candorem q̄ proxime accedatur.

Plautus in Aulularia: Ibo igitur parabo, nunquid me uis?

Idem in Trinummo: Nunquid uis? Respondetur: Cures tuam

tuam fidem.

Terentius in Eunucho: Rogo nunquid uelit: recte inquit.

Idem in Adelphis: Nunquid uis quin abeam?

Cicero Q. Ciceroni fratri: Me adhuc nemo rogauit, nūquid in Sardiā uellem: te puto sæpe habere, qui nunquid Romam uelis quærant.

Idem Attico: Me expensæ suæ uilla nunquid uellem rogauit.

Eidem: Is me proficiscentem Apameam profecutus est: nec cum postea in castra uenisset, atq; inde discederet, nūquid uellem rogauit.

T. Liuius ab urbe cō. Frequentia prosequentiū, rogantiūq; nunquid uellet.

¶ NOCTV, Interdiu.

**N** Octu, interdiu, quod ferè omissum est, & omnes dicunt bonis alioqui uerbis, de nocte, in meridie.

Cæsar in commen. Pompeius clam & noctu, Cæsar palàm atq; interdiu.

Cato de re rustica: Marti Syluano in sylua interdiu in capita singula bouum uotum facito.

¶ NEC caput, nec pedes habet.

**N** Ec caput, nec pedes habet, modo hoc loquendi uulgaris etiam nunc sermo Romanus frequenter utitur, cum res intricata & impedita est, ut quò te uertas nescias. *Adagiū*

Cicero Curio: Propter res tuas ita contractas, ut quemadmodum scribis, nec caput: nec pedes, equidem uellem uti pedes haberent, ut aliquando redires.

Nihil

¶ **N**ihil mihi longius, nihil propius, nihil potius.

¶ **N**ihil mihi longius, nec quicquam mihi longius, nihil fuit propius, nihil fuit potius, modi sunt loquendi maxime ediscendi.

Plautus in milite: Nihil fuit propius quam ut perirem.

Cicero Rabirio Posthumo: Nec mihi longius quicquam est iudices, quam uidere hominum uultus.

Idem in somnio Scipionis: Nihil mihi fuit potius, quam ut Massinissam conuenirem.

¶ **N**on idem tibi & mihi.

¶ **N**otandum est & hoc non uulgare dicendi genus, **Non idem tibi & mihi**: quod multi multo aliter proferunt. Nemo enim non dicit: Non idem tibi sicut mihi, uel non idem tibi quod mihi.

Varro de lingua Latina: Et de istis non eadem oratores & poetæ.

Cicero de Fato: Vide ne non eadem sit illorum causa, & Stoicorum.

Salustius in Catilina: Non eadem uobis & illis necessitudo impendet.

¶ **N**on habeo quod te accusem.

¶ **N**on habeo quod accusem senectutem, **Non habeo quod te accusem, nihil habeo quod defendam**: certo modo loquendi illius temporis elegantissime dicebatur: Minores hæc ut alia corruerunt.

Cicero de senectute: Non habeo quod accusem senectutem.

Idem in epistola ad Cælium: Neque tamen adhuc habeo quod te accusem.

Idem pro Tito Annio Milone: Nihil sanè id profit Miloni qui

qui hoc fato natus est, ut ne se quidē seruare potuerit, quin unā Rempub. uosq; seruaret: si id iure non posset, nihil habeo quod defendam.

¶ NEVE hoc, néue illud. *ut non hō, ut nō illud*

¶ Néue hoc, néue illud, genus est dicendi perelegans: & ut est longo interuallo omissum, ita est ueluti postliminio repetendum.

Cicero Lentulo: Peto à te, ne id à me, néue in hoc reo, néue in alijs quæras.

Idem De oratore: Ut néue asper eorum concursus, néue hiulcus sit.

Ibidem: Ut néue aspere concurrant, néue uastius deducātur.

¶ NE uiuam &c.

¶ Ne uiuam, ne ualeam, ne sim saluus, peream, dispeream, moriar, male mihi sit: modi sunt dicendi cum quid asseuerare, & ueluti quibusdam precibus deuouere, aut sacramento aliquo obtestari contendimus.

*Obtestandi modi.*

Cicero Attico: Ne sim saluus, si aliter scribo, ac sentio.

Eidem: Quid poteris inquis pro ijs dicere, ne uiuam si scio?

Idem C. Fabio Gallo: Sed ne uiuam si tibi concedo, ut eius rei tu cupidior sis quàm ego sim?

Eidem: Moriar si quisquàm me tenet præter te?

Eidem: Male mihi sit, si unq; quicq; tam enitar.

Idem Tironi: Sollicitat, ita uiuā, me tua mi Tiro ualetudo.

Propertius: Dispereā si quicquàm aliud, quàm gloria de te quæritur.

¶ NVNC ERAT. *het was nu tijt*

¶ Nūcerat, antiq; illi simul ponebant præsens cū præterito.

M Ouidius

Ouidius in epistola ad Vlyffem: Nunc erat auxilijs illa tuenda patris.

Horatius: Nunc saliaribus ornare puluinar deorum  
Tempus erat dapibus sodales.

Cicero Attico: Nunc reus erat apud Crassum diuitem Ve-  
ctius de ui.

Eidem: Brutus erat in Veside etiam nunc.

INOMEN FACERE.

**O**bseruauit item quid sit exigere, & facere nomen, & nomina defecta non idonea. Visumque est mihi nomē & nomina quandoque pro debitoribus, quandoque pro ipso debito accipi: Facere autem nomina, id esse quod debitores comparare: quod diuersis modis fiebat, Pactis usuris, uel promissis mensuris, aut annuis fructibus. Pecunia enim, aut numerata seruabatur in arca, aut emptis agris uel mercibus in nominibus collocabatur: uti infra positæ autoritates melius declarabunt.

Cicero de natura deorum: Aut tu illum fructu fallas, aut per literas auertas aliquod nomen, aut per seruulum percutias pavidum.

Idem Attico: Salaminos autem, hos enim poteram coercere, adduxi ut totum nomen uellent Scaptio soluere.

Idem pro L. Flacco: Hermippoque percontanti de nomine Fasiano.

Paulus de pignoratitia actione, lege, Si conuenitur, ut nomen debitoris mei pignori tibi sit, tuēda est à Prætorē hęc cōuentio: ut & te in exigenda pecunia, & debitor aduersus me si cum eo experiar tueatur: ergo si id nomen pecuniariū fuerit,

fuerit, exactam pecuniam tecum compensabis.

Vulpianus de doli mali exceptiōe, lege, Apud Celsum: Qd si is, cui pecunia debebatur cum debitore decidit, & nomē eius uendit Seio, cui debitor mandauerat, ut nomen emeret.

Scauola de legatis, lege, Nomen debitoris in hæc uerba legauit: Titio hoc amplius dari uolo cētū aureos, quos mihi hæreditas C. Seij debet, aduersus quos ei actionem mandari uolo, eiq; eorundem pignora tradi: Quæro utrū hæredes tantū decem dare debeant, an omne debitū: hoc est, an & usuras debeant mandare? Respondi, uideri uniuersam eius nominis obligationem legatam.

Hemuleius de emptionibus, lege, Si plus: Qui nomen quale fuit uendit, dūtaxat ut sit, nō ut exigi aliquid possit, & dolum præstare cogitur.

Cinna de Catone: Mirati sumus unicum magistrum, summum Grammaticum, optimū Poëtam, omnes soluere posse quæstiones, unum difficile expedire nomen.

☞ Facere nomina. *debitores cōparare*

Cicero de officijs: Hortos emit instructos, nomina facit, negotium conficit.

Idem Fabio Gallo: Tantum ex Arpinati ueneram, cū mihi à te literæ redditæ sunt: ab eodemq; accepi Aniani literas, in quibus hoc inerat, liberalissimum nomina se facturum cum uenisset qua ego uellem die.

Paulus de Peculio, lege, Ex facto: Planè si ex re pupilli nomina fecit, uel pecuniam in arca deposuit, datur ei uendicatio nummorum.

M 2 Pomponius

Pomponius de Peculio, lege, Peculium: Si uero nomina ita fecerit dominus, ut quasi debitorem se seruo faceret, cū debitor non esset, contra puto.

Scauola de fidei commissarijs libertatibus, lege, Thais: Sticus Archarius probante domino nomina fecit, & rationes à domino scriptas exhibet, nec postea nomē ullū fecit. Idem de legatis, lege, Nomen debitoris: Multos nouos debitores amplarum pecuniarum fecit, & subdit: Quæsitum est, an huic filio eorum nominum, quæ ipse fecit, perceptio permittenda est?

Papinianus de usu, & usufructu, lege, Vxori: Non idem seruabitur in nominibus ab hærede factis.

¶ Exigere nomina.

Cicero in Verrē: Ut reperiretur pecunias sumpsisse mutuas, nomina sua exegisse.

Paulus de Vfuris, lege, Caius: Exigi solēt etiam si omnia nomina idonea sint.